
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 10/06/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E
SPECIALISTICA 7 giugno 2010, n. 173
 
D.D. n. 138 del 11/5/2010 - Aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei per titoli alla nomina di
Direttore generale delle Aziende ed Enti del SSR di cui all’art. 24, co. 1, L.R. 4/2010. Scioglimento
riserve e rettifica.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal Funzionario Responsabile P.O. “Costituzione, organizzazione e
verifica organi Aziende ed Enti SSR”, come di seguito riportato:
 
 Con Deliberazione n. 1951 del 20/10/2009 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso
pubblico per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore generale delle
Aziende ed Enti del SSR, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie
Speciale n. 89 del 17/11/2009.
 
 Successivamente, la L.R. 4/2010 ha introdotto significative modifiche normative in materia di nomina
dei Direttori generali delle Aziende ed Enti del SSR, prevedendo all’art. 24 che la Giunta Regionale
nomini annualmente una Commissione cui spetta la valutazione, per titoli e colloquio, dei candidati
inseriti nell’elenco regionale degli idonei per titoli predisposto ed aggiornato a cura del competente
Servizio dell’Assessorato alle Politiche della Salute ai sensi del co. 1 dello stesso art. 24. La suddetta
Commissione pertanto, dopo aver effettuato la valutazione dei candidati sulla base dei titoli in possesso
degli stessi ed attraverso lo svolgimento di un colloquio finalizzato a valutare le attitudini, le conoscenze

1



e le competenze in materia di diritto, economia e management delle strutture sanitarie e socio-sanitarie,
predisporrà quindi l’elenco definitivo degli idonei per titoli e colloquio alla nomina di Direttore generale
delle Aziende ed Enti del SSR di cui all’art. 24, co. 6, L.R. 4/2010.
 
 Con Determinazione dirigenziale n. 138 dell’11/5/2010, pubblicata sul BURP n. 90 del 20/5/2010, sono
state approvate le risultanze istruttorie del procedimento avviato con la citata D.G.R. n. 1951 del
20/10/2009 e, conseguentemente, gli elenchi, allegati allo stesso provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, di seguito indicati:
 Allegato A) - Elenco candidati idonei (art. 24, co. 1, L.R. 4/2010)
 Allegato B) - Elenco candidati esclusi
 
 Con la medesima Determinazione dirigenziale n. 138 dell’11/5/2010 si è stabilito di inserire con riserva
nell’Elenco candidati idonei di cui al suddetto Allegato A), per le motivazioni ivi espressamente riportate,
i seguenti candidati:
 CECI GIUSEPPE - 17/6/1957
 DI TERLIZZI MASSIMO - 01/02/1966
 FRACASSO AGOSTINO LORENZO - 10/08/1959
 PAGLIALUNGA MARCELLO - 18/11/1965
 SCHAEL THOMAS - 24/3/1962
 SURACE FILIPPO - 14/10/1969
 
 Acquisiti gli elementi necessari alla valutazione ed analizzate le singole posizioni dei suddetti candidati
ammessi con riserva, risulta possibile allo stato procedere allo scioglimento di alcune delle riserve
contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 138 del 11/5/2010, con conseguente inserimento o
esclusione dall’elenco degli idonei per titoli di cui all’Allegato A al suddetto provvedimento dirigenziale,
per i candidati di seguito indicati:
• CECI GIUSEPPE - Il candidato non ha inviato al competente ufficio, entro il termine previsto, alcuna
comunicazione integrativa relativa al numero dei dipendenti dell’impresa privata di riferimento (Casa
protetta SATER S.r.l.), che peraltro non risulta accreditata con il Servizio Sanitario. Il candidato non ha
dunque titolo per essere inserito nell’elenco degli idonei, pertanto si dovrà procedere al suo inserimento
nell’elenco dei candidati esclusi.
• DI TERLIZZI MASSIMO - Il candidato ha svolto per oltre dieci anni l’incarico di Direttore Amministrativo
dello Studio di diagnostica per immagini e fisioterapia Sanitas S.a.s. di Bisceglie, struttura accreditata
con il SSN dal 2002. Ritenendo opportuno parificare, ai sensi degli artt. 8, 8-bis e 8-quater del D.Lgs.
502/1992 s.m.i., gli incarichi di direzione svolti nell’ambito di strutture private accreditate con il Servizio
Sanitario a quelli svolti nell’ambito delle strutture sanitarie pubbliche, il candidato ha titolo allo
scioglimento della riserva ed all’inserimento nell’elenco degli idonei.
• PAGLIALUNGA MARCELLO - A seguito dell’analisi della documentazione presentata dal candidato
nel 2005, e nuovamente ripresentata dallo stesso su richiesta del competente Ufficio risultando il
fascicolo non reperibile agli atti, e considerata la mancata presentazione di ulteriore documentazione
integrativa entro i termini previsti dal bando, risulta venuto meno per il candidato il possesso dei requisiti
prescritti dal predetto bando, in quanto lo svolgimento di attività di direzione tecnica o amministrativa a
partire dal 17/11/1999 ha avuto una durata complessivamente pari a 3 anni, 5 mesi e 11gg. Il candidato
non ha dunque titolo per essere inserito nell’elenco degli idonei, pertanto si dovrà procedere al suo
inserimento nell’elenco dei candidati esclusi.
• SCHAEL THOMAS - Il candidato ha presentato copia del D.P.C.M. 17/02/2010 di equiparazione del
Diploma di Laurea conseguito in Germania dal candidato ad analogo titolo accademico conseguito
presso le Università italiane, ai soli fini della partecipazione all’avviso pubblico per l’aggiornamento
dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario

2



Regionale della Puglia. Il candidato ha pertanto titolo allo scioglimento della riserva ed all’inserimento
nell’elenco degli idonei.
• SURACE FILIPPO - Il candidato ha svolto per oltre dieci anni l’incarico di Amministratore delegato del
Centro di Medicina e Fisioterapia Surace S.a.s. di Maglie, struttura accreditata con il SSR dal 1992.
Ritenendo opportuno parificare, ai sensi degli artt. 8, 8-bis e 8-quater del D.Lgs. 502/1992 s.m.i., gli
incarichi di direzione svolti nell’ambito di strutture private accreditate con il Servizio Sanitario a quelli
svolti nell’ambito delle strutture sanitarie pubbliche, il candidato ha titolo allo scioglimento della riserva
ed all’inserimento nell’elenco degli idonei.
 
 Resta operante viceversa, non risultando ancora possibile il relativo scioglimento, la riserva prevista
dalla Determinazione Dirigenziale n. 138 del 11/5/2010 per il candidato:
 FRACASSO AGOSTINO LORENZO
 
 Occorre inoltre procedere ad alcune rettifiche della Determinazione Dirigenziale n. 138/2010, per le
fattispecie e le motivazioni di seguito evidenziate.
 
 Si è rilevato l’inserimento per mero errore materiale nell’elenco degli idonei di cui all’Allegato A alla
Determinazione Dirigenziale n. 138 del 11/5/2010 di alcuni candidati già precedentemente inseriti
nell’elenco degli idonei, ma per i quali è venuto meno, non avendo presentato alcuna integrazione al
curriculum, il possesso del requisito dei cinque anni di direzione negli ultimi dieci richiesto dal bando.
Occorre dunque procedere all’esclusione dal suddetto Allegato A dei candidati di seguito indicati, per le
motivazioni riportate al fianco di ciascun nominativo:
• SALATTO POTITO FRANCESCO PIO - Il candidato, precedentemente iscritto nell’elenco degli idonei,
non ha presentato alcuna integrazione. Sulla base della documentazione presente nel fascicolo
personale risulta venuto meno il possesso dei requisiti richiesti dal bando, in quanto lo svolgimento di
attività di direzione tecnica o amministrativa a partire dal 17/11/1999, con specifico riferimento agli
incarichi di Amministratore delegato delle Case di Cura accreditate facenti parte del Gruppo Salatto, ha
avuto una durata complessivamente pari a 3 anni, 7 mesi e 7 giorni.
• STOMEO ANTONIO - Il candidato, precedentemente iscritto nell’elenco degli idonei, non ha
presentato alcuna integrazione. Sulla base della documentazione presente nel fascicolo personale,
risulta venuto meno il possesso dei requisiti richiesti dal bando, in quanto lo svolgimento di attività di
direzione tecnica o amministrativa a partire dal 17/11/1999 ha avuto una durata complessivamente pari
a 4 anni e 14 giorni.
 
 Si è altresì rilevato l’erroneo inserimento nell’elenco degli idonei di cui all’Allegato A alla Determinazione
Dirigenziale n. 138 del 11/5/2010 di alcuni candidati privi dei requisiti previsti dal bando, i quali
risultavano peraltro già erroneamente inseriti nei precedenti elenchi di idonei alla nomina di Direttore
generale pur essendo anche in precedenza privi dei requisiti previsti dai relativi bandi nonché dalla DGR
n. 120/2004 di definizione dei criteri metodologici per la verifica del possesso dei requisiti, come di
seguito evidenziato:
• DE MAGISTRIS GUIDO - Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli idonei, non
risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente attività di Segretario
generale di Comuni non capoluogo di provincia (Leverano, Lizzanello, Gallipoli).
• DE TOMMASI LUIGI - Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli idonei, non
risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente attività di Segretario
generale di Comuni non capoluogo di provincia (Cortina D’Ampezzo, Castelfranco di Sotto, Gallipoli,
Vittorio Veneto).
• LOMBARDO FRANCESCO - Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli idonei,
non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente attività di Vice-

3



Segretario generale di Comune non capoluogo di provincia (Noicattaro).
• MONTINARI PIETRO - Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli idonei, non
risulta in possesso dei requisiti previsti dal relativo bando, avendo svolto esclusivamente l’incarico di
Direttore generale di un’impresa privata (Poliresine S.r.l. di Soleto) con un numero di dipendenti inferiore
a quello di 250 previsto dal bando.
• SPAGNULO FRANCESCO ITALO - Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli
idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente attività di
Segretario generale di Comuni non capoluogo di provincia. L’unico incarico ritenuto utile, in base a
quanto previsto dal bando, risulta quello di Segretario generale presso la Provincia di Brindisi per un
periodo di 2 anni, 3 mesi e 18 giorni, periodo comunque inferiore ai 5 anni richiesti dal bando.
• TARANTINI GRAZIA - La candidata, erroneamente iscritta nel precedente elenco degli idonei, non
risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto esclusivamente attività di Segretario
generale di Comunità montana (Comunità montana Murgia nord-occidentale di Corato; Comunità
montana Murgia barese nord-ovest), mentre il bando prevede unicamente l’incarico di Segretario o
Direttore generale di Province e Comuni capoluogo di provincia.
 
 Per tali candidati risulta necessario procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, all’avvio del
procedimento di decadenza dall’elenco in parola ai sensi della L. 241/1990 s.m.i. Pare tuttavia
opportuno disporre, in via prudenziale e solo provvisoriamente nelle more dell’espletamento del
suddetto procedimento di decadenza, l’inserimento di tali candidati nell’elenco degli idonei per titoli di cui
all’Allegato A) al presente provvedimento, fermo restando che la conclusione dello stesso procedimento
di decadenza produrrà effetti indipendentemente dall’esito del colloquio eventualmente sostenuto dai
candidati con la Commissione di cui all’art. 24, co. 4, L.R. 4/2010.
 
 Occorre infine procedere alla rettifica della data di nascita del dott. Nicola Rosato, inserito nell’elenco
dei candidati idonei per titoli di cui all’Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. 138/2010, avendo lo
stesso segnalato al competente ufficio con nota e-mail del 28/5/2010 che la propria data di nascita è il
18/11/1946 anziché l’8/11/1946, come erroneamente riportato nel predetto Allegato A.
Per le ragioni sopra indicate, è necessario procedere alla rettifica ed integrazione della Determinazione
Dirigenziale n. 138 del 11/5/2010 e dei relativi elenchi allegati, precisamente l’Allegato A - Elenco
candidati idonei (art. 24, co. 1, L.R. 4/2010) e l’Allegato B - Elenco candidati esclusi.
 
 Adempimenti contabili L.R. n. 28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio
 Rossella Caccavo
 
- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile P.O.
“Costituzione, organizzazione e verifica organi Aziende ed Enti SSR”;
 
 
DETERMINA
 

4



 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
1. Di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 138 del 11/5/2010, disponendo che gli elenchi Allegati
A) e B) alla suddetta Determinazione dirigenziale vengano sostituiti dagli elenchi allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante, di seguito indicati:
 Allegato A) - Elenco candidati idonei per titoli (art. 24, co. 1, L.R. 4/2010);
 Allegato B) - Elenco candidati esclusi.
 
2. Di riportare espressamente per i candidati esclusi di cui all’Allegato B), al fianco di ciascun
nominativo, le rispettive motivazioni di esclusione;
3. Di stabilire che vengano inseriti nell’elenco degli idonei per titoli di cui all’Allegato A), in seguito allo
scioglimento positivo della riserva, i candidati:
 DI TERLIZZI MASSIMO - 01/02/1966
 SURACE FILIPPO - 14/10/1969
 SCHAEL THOMAS - 24/3/1962
 
4. Di stabilire che vengano esclusi dall’elenco degli idonei per titoli di cui all’Allegato A), in seguito allo
scioglimento negativo delle rispettive riserve, i candidati:
 CECI GIUSEPPE - 17/6/1957
 PAGLIALUNGA MARCELLO - 18/11/1965
 
5. Di mantenere l’inserimento con riserva nell’Elenco candidati idonei per titoli di cui all’Allegato A) al
presente provvedimento per il candidato per cui non sia stato possibile lo scioglimento della relativa
riserva, di seguito indicato:
 FRACASSO AGOSTINO LORENZO - 10/08/1959
 
6. Di stabilire che vengano esclusi dall’elenco degli idonei per titoli di cui all’Allegato A), in seguito
all’accertamento della mancanza dei requisiti richiesti dal bando, i seguenti candidati ivi inseriti per mero
errore materiale:
 SALATTO POTITO FRANCESCO PIO - 04/05/1955
 STOMEO ANTONIO - 25/08/1945
 
7. Di disporre, in via prudenziale e solo provvisoriamente, l’inserimento nell’elenco degli idonei per titoli
di cui all’Allegato A) al presente provvedimento dei candidati erroneamente inseriti già nel precedente
elenco pur essendo privi dei requisiti previsti dal relativo bando, nelle more dell’avvio per gli stessi del
procedimento di decadenza dall’elenco in parola da effettuarsi con successivo provvedimento
dirigenziale ed ai sensi della L. 241/1990 s.m.i., di seguito indicati:
DE MAGISTRIS GUIDO - 26/07/1951
DE TOMMASI LUIGI - 16/03/1947
LOMBARDO FRANCESCO - 22/01/1960
MONTINARI PIETRO - 28/01/1960
SPAGNULO FRANCESCO ITALO - 03/10/1947
TARANTINI GRAZIA - 04/03/1954
8. Di dare atto che, in ottemperanza al disposto dell’art. 24 L.R. 4/2010, i candidati iscritti nell’elenco
degli idonei per titoli - Allegato A) al presente provvedimento, risultati idonei per titoli a seguito
dell’istruttoria svolta dal competente Ufficio dell’Assessorato alle Politiche della Salute ai sensi dell’art.
24, co. 1, L.R. 4/2010, dovranno sottoporsi alla valutazione per titoli e colloquio della Commissione
prevista dal co. 4 dello stesso art. 24, alla quale spetta il compito di predisporre l’elenco definitivo degli
idonei per titoli e colloquio alla nomina di Direttore generale delle Aziende ed Enti del SSR di cui all’art.

5



24, co. 6, L.R. 4/2010;
 
9. Di stabilire che i candidati inseriti con riserva nell’elenco dei candidati idonei per titoli di cui all’Allegato
A) al presente provvedimento si sottopongano alla valutazione della Commissione di cui al punto
precedente, ferma restando la possibilità di escluderli successivamente d’ufficio dall’elenco definitivo
degli idonei per titoli e colloquio, in caso di scioglimento negativo della relativa riserva ed
indipendentemente dall’esito del colloquio eventualmente sostenuto.
10. Di stabilire che i candidati inseriti in via prudenziale e solo provvisoriamente nell’elenco dei candidati
idonei per titoli di cui all’Allegato A) al presente provvedimento, nelle more dell’espletamento del
procedimento di decadenza, si sottopongano alla valutazione della Commissione di cui al punto 8, ferma
restando la possibilità di escluderli successivamente d’ufficio dall’elenco definitivo degli idonei per titoli e
colloquio, ad avvenuta conclusione del procedimento di decadenza de quo ed indipendentemente
dall’esito del colloquio eventualmente sostenuto.
 
11. Di rettificare la data di nascita del dott. Nicola Rosato, inserito nell’elenco dei candidati idonei per
titoli di cui all’Allegato A alla Determinazione Dirigenziale n. 138/2010, che deve intendersi il 18/11/1946
in luogo dell’8/11/1946.
 
12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia,
ai sensi della L.R. n. 13/1994
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo

6


